18

*The Innocents*

- S**ALVETE, flores martyrum,  
quos lucis ipso in limine  
Christi insecuror sustulit,  
cen turbo nascentes rosas:  

Vos prima Christi victima,  
grex immolatorum tener,  
aram ante ipsam simplices  
palma et coronis luditis. 5

19

*Hymn for the Burial of the Dead*

- I**AM maesta quiesce querela,  
lacrimas suspendite matres,  
nullus sua pignora plangat,  
mors haec reparatio vitae est.

24

## AURELIUS PRUDENTIUS CLEMENS

- Sic semina sicca virescunt  
iam mortua iamque sepulta,  
quae reddit a caespite ab imo  
veteres meditantur aristas. 5
- Nunc suscipe, terra, fovendum  
gremioque hunc concipe molli:  
hominis tibi membra sequestro  
generosa et fragmina credo. 10
- Animae fuit haec domus olim  
cui nobilis ex patre fons est,  
fervens habitavit in istis  
sapientia principe Christo. 15
- Tu depositum tege corpus;  
non inmemor ille requiret  
sua munera factor et auctor,  
propriique aenigmata vultus. 20
- Veniant modo tempora iusta,  
cum spem Deus inpleat omnem:  
reddas patefacta necesse est,  
qualem tibi trado figuram. 25
- Non, si cariosa vetustas  
dissolverit ossa favillis,  
fueritque cinisculus arenis  
minimi mensura pugilli:
- Nec, si vaga flamina et aurae  
vacuum per inane volantes  
tulerint cum pulvere nervos,  
hominem periisse licebit. 30

25

AURELIUS PRUDENTIUS CLEMENS

Sed dum resolubile corpus revocas, Deus, atque reformas, quanam regione iubebis animam requiescere puram?	35
Gremio senis addita sancti recubabit, ut est Eleazar, quem floribus undique septum dives procul aspicit ardens.	40
Sequimur tua dicta, redemptor, quibus atra morte triumphans tua per vestigia mandas socium crucis ire latronem.	
Patet ecce fidelibus ampli via lucida iam paradisi, licet et nemus illud adire homini quod ademerat anguis.	45
Illic precor, optime ductor, famulam tibi praecipe mentem genitali in sede sacrari, quam liquerat exul et errans.	50
Nos tecta fovebimus ossa violis et fronde frequenti, titulumque et frigida saxa liquido spargemus odore.	55

**D**A, puer, plectrum, choreis ut canam fidelibus  
dulce carmen et melodum, gesta Christi insignia;  
hunc camena nostra solum pangat, hunc laudet lyra.

20 *Hymn for Every Hour*

AURELIUS PRUDENTIUS CLEMENS

Christus est, quem rex sacerdos adfuturum protinus infulatus concinebat voce, chorda et tympano, spiritum caelo influentem per medullas hauriens.	5
Facta nos et iam probata pangimus miracula; testis est orbis, nec ipsa terra quod vidit negat, comminus Deum docendis proditum mortalibus.	
Corde natus ex parentis ante mundi exordium, alpha et ω cognominatus, ipse fons et clausula omnium quae sunt, fuerunt, quaeque post futura sunt.	10
Ipse iussit et creata, dixit ipse et facta sunt terra, caelum, fossa ponti, trina rerum machina, quaeque in his vigent sub alto solis et lunae globo.	15
Corporis formam caduci, membra morti obnoxia induit, ne gens periret primoplasti ex germine, merserat quem lex profundo noxialis tartaro.	
O beatus ortus ille, virgo cum puerpera edidit nostram salutem feta sancto spiritu, et puer redemptor orbis os sacratum protulit.	20
Psallat altitudo caeli, psallite omnes angeli, quidquid est virtutis usquam psallat in laudem Dei; nulla linguarum silescat, vox et omnis consonet.	
Ecce quem vates vetustis concinebant saeculis, quem prophetarum fideles paginae spoponderant, emicat promissus olim; cuncta collaudent eum....	25
Te senes et te iuventus, parvulorum te chorus, turba matrum virginumque, simplices puellulae, voce concordes pudicis perstrepant concentibus.	
	30

AURELIUS PRUDENTIUS CLEMENS

Fluminum lapsus et undae, litorum crepidines,  
imber, aestus, nix, pruina, silva et aura, nox, dies,  
omnibus te concelebrent saeculorum saeculis.

21      *S. Eulalia's Tomb at Merida*

**G**ERMINE nobilis Eulalia,  
mortis et indole nobilior,  
Emeritam sacra virgo suam,  
cuius ab ubere progenita est,  
ossibus ornat, amore colit.

5

Proximus occiduo locus est,  
qui tulit hoc decus egregium,  
urbe potens, populis locuples,  
sed mage sanguine martyrii  
virgineoque potens titulo. . . .

10

Nunc locus Emerita est tumulo  
clara colonia Vettoniae,  
quam memorabilis annis Ana  
praeterit et viridante rapax  
gurgite moenia pulchra lavat.

15

Hic ubi marmore perspicuo  
atria luminat alma nitor  
et peregrinus et indigena,  
relliquias cineresque sacros  
servat humus veneranda sinu.

20

Tecta corusca super rutilant  
de laquearibus aureolis  
saxaque caesa solum variant,  
floribus ut rosulenta putes  
prata rubescere multimodis.

25

AURELIUS PRUDENTIUS CLEMENS

Carpite purpureas violas  
sanguineosque crocos metite;  
non caret his genialis hiems,  
laxat et arva tepens glacies  
floribus ut cumulet calathos.

30

Ista comantibus e foliis  
munera virgo puerque date:  
ast ego serta choro in medio  
texta feram pede dactylico,  
vilia, marcida, festa tamen.

35

Sic venerarier ossa libet,  
ossibus altar et impositum:  
illa Dei sita sub pedibus  
prospicit haec populosque suos  
carmine propitiata fovet.

40

22

*Julian the Apostate*

**E**X quo mortalem praestrinxit spiritus alvum,  
spiritus ille Dei, Deus et se corpore matris  
induit atque hominem de virginitate creavit:  
Delphica damnatis tacuerunt sortibus antra,  
non tripodas cortina tegit, non spumat anhelus  
fata Sibyllinis fanaticus edita librī.  
perdidit insanos mendax Dodona vapores,  
mortua iam mutae lugent oracula Cumæa,  
nec responsa refert Libycis in Syrtibus Ammon:  
ipsa suis Christum Capitolia Romula maerent  
principibus lucere Deum destructaque templæ  
inperio cecidisse ducum: iam purpura supplex  
sternitur Aeneadae rectoris ad atria Christi,  
vexillumque crucis summus dominator adorat.

5

10

10

AURELIUS PRUDENTIUS CLEMENS

principibus tamen e cunctis non defuit unus, 15  
 me puero, ut memini, ductor fortissimus armis,  
 conditor et legum, celeberrimus ore manuque,  
 consultor patriae, sed non consultor habendae  
 relligionis, amans tercentum milia divum.  
 perfidus ille Deo, quamvis non perfidus orbi, 20  
 augustum caput ante pedes curvare Minervae  
 fictilis et soleas Iunonis lambere, plantis  
 Herculis advolvi, genua incerare Diana:  
 quin et Apollineo frontem submittere gypso,  
 aut Pollucis equum suffire ardentibus extis. 25

ST. AUGUSTINE

d. 430

*23 From his Psalm against the Donatists*

Omnes qui gaudetis de pace, modo verum iudicate.

**A**BUNDANTIA peccatorum solet fratres conturbare.  
 propter hoc Dominus noster voluit nos praemonere  
 comparans regnum caelorum reticulo misso in mare.  
 congregavit multos pisces omne genus hinc et inde. 5  
 quos cum traxissent ad litus, tunc coeperunt separare,  
 bonos in vasa miserunt, reliquos malos in mare.  
 quisquis novit evangelium, recognoscat cum timore.  
 videt reticulum ecclesiam, videt hoc saeculum mare;  
 genus autem mixtum piscis iustus est cum peccatore; 10  
 saeculi finis est litus: tunc est tempus separare;  
 qui modo retia ruperunt, multum dilexerunt mare;  
 vasa sunt sedes sanctorum, quo non possunt pervenire.

Omnes qui gaudetis de pace, modo verum iudicate.

30

ST. AUGUSTINE

15

Bonus auditor fortasse quaerit, qui ruperint rete.  
 homines multum superbi, qui iustos se dicunt esse.  
 sic fecerunt consciuram et altare contra altare.  
 diabolo se tradiderunt, cum pugnant de traditione  
 et crimen quod commiserunt in alios volunt transferre.  
 ipsi tradiderunt libros et nos audent accusare, 20  
 ut peius committant scelus quam quod commiserunt ante.  
 qui possent causam librorum excusare de timore,  
 quo Petrus Christum negavit, dum terretur de morte,  
 modo quo pacto excusabunt factum altare contra altare?  
 et pace Christi consissa ut spem ponant in homine, 25  
 quod persecutio non fecit, ipsi fecerunt in pace.

Omnes qui gaudetis de pace, modo verum iudicate.

PAULINUS OF NOLA

d. 431

*24 His Affection for Ausonius*

5

**E**GO te per omne quod datum mortalibus  
 et destinatum saeculum est,  
 claudente donec continebor corpore,  
 discernar orbe quamlibet,  
 nec orbe longe nec remotum lumine  
 tenebo fibris insitum:  
 videbo corde, mente complectar pia  
     ubique praesentem mihi.  
 et cum solitus corporali carcere  
     terraque provolavero,  
 quo me locavit axe communis pater,  
     illic quoque animo te geram;  
 neque finis idem qui meo me corpore  
     et amore laxabit tuo.

10

31

mens quippe, lapsis quae superstes artibus      15  
 de stirpe durat caeliti,  
 sensus necesse est simul et adfectus suos  
 teneat aequa ut vitam suam,  
 et ut mori, sic obliisci non capit,  
 perenne vivax et memor.      20

25 *The Feast of St. Felix is his Springtime*

VER avibus voces aperit, mea lingua suum ver  
 natalem Felicis habet, quo lumine et ipsa  
 floret hiems populis gaudentibus; et licet atro  
 frigore tempus adhuc mediis hiberna pruinis  
 ducat, concretum terris canentibus annum,      5  
 ista luce tamen nobis pia gaudia laetum  
 ver faciunt. cedit pulsis a pectore curis  
 maeror, hiems animi; fugiunt a corde sereno  
 nubila tristitiae. sicut cognoscit amicos  
 mitis hirundo dies et pennis candida nigris      10  
 ales et illa piae turtur cognata columbae,  
 nec nisi vere novo resonant acalanthida dum,  
 quaeque sub hirsutis mutae modo saepibus errant  
 mox reduci passim laetantur vere volucres,  
 tam variae linguis quam versicoloribus alis:      15  
 sic et ego hunc agnosco diem, quem sancta quotannis  
 festa novant iusto magni Felicis honore.  
 nunc placidum mihi ver gaudente renascitur anno,  
 nunc libet ora modis et carmina solvere votis  
 vocibus et vernare novis. Deus, influe cordi,      20  
 Christe, meo et superis sitientem fontibus expl.

26 *The Nightingale*

ADNUE, fons verbi, verbum Deus, et velut illam  
 me modo veris avem dulci fac voce canorum,  
 quae viridi sub fronde latens solet avia rura  
 multimodis mulcere modis linguamque per unam  
 fundere non unas mutato carmine voces,  
 unicolor plumis ales, sed picta loquellis.      5  
 nunc teretes rotat illa modos, nunc sibila longis  
 ducit acuta sonis, rursum quasi fleibile Carmen  
 inchoat et subito praecidens fine querellam  
 adtonitas rupto modulamine decipit aures.      10

27 *Epithalamium for Julianus and Titia*

CONCORDES animae casto sociantur amore,  
 virgo puer Christi, virgo puella Dei.  
 Christe Deus, pariles duc ad tua frena columbas  
 et moderare levi subdita colla iugo.  
 namque tuum leve, Christe, iugum est, quod prompta  
 voluntas      5  
 suscipit et facili fert amor obsequio.  
 invitatis gravis est castae pia sarcina legis,  
 dulce piis onus est vincere carnis opus.  
 absit ab his thalamis vani lascivia vulgi,  
 Juno Cupido Venus, nomina luxuriae.      10  
 sancta sacerdotis venerando pignora pacto  
 iunguntur; coeant pax pudor et pietas.

## ST. SECHNALL

28

*Hymn on St. Patrick*

d. 447

**A**UDITE, omnes amantes Deum, sancta merita  
viri in Christo beati, Patricii episcopi,  
quomodo bonum ob actum similatur angelis  
perfectamque propter vitam aequatur apostolis.

Beata Christi custodit mandata in omnibus,       5  
cuius opera refulgent clara inter homines,  
sanctumque cuius sequuntur exemplum mirificum,  
unde et in caelis patrem magnificant Dominum.

Constans in Dei timore et fide immobilis,  
super quem aedificatur, ut Petrus, ecclesia,       10  
cuiusque apostolatum a Deo sortitus est,  
in cuius portae adversum inferni non praevalent.

Dominus illum elegit, ut doceret barbaras  
nationes et piscaret per doctrinae retia,  
et de saeculo credentes traheret ad gratiam,       15  
Dominum qui sequerentur sedem ad aethream.

Electa Christi talenta vendit evangelica,  
quae Hibernas inter gentes cum usuris exigit,  
navigii huius laboris tum operae pretium  
cum Christo regni caelestis possessurus gaudium.   20

Fidelis Dei minister insignisque nuntius  
apostolicum exemplum formamque praebet bonis,  
qui tam verbis quam et factis plebi praedicat Dei,  
ut, quem dictis non convertit, actu provocet bono.

Gloriam habet cum Christo, honorem in saeculo,   25  
qui ab omnibus ut Dei veneratur angelus,  
quem Deus misit ut Paulum ad gentes apostolum,  
ut hominibus ducatum preeberet regno Dei.

Humilis Dei ob metum spiritu et corpore,  
super quem bonum ob actum requiescit Dominus, 30  
cuiusque iusta in carne Christi portat stigmata  
et cuius sola sustentans gloriatur in cruce.

Impiger credentes pascit dapibus caelestibus,  
ne qui videntur cum Christo, in via deficiant;  
quibus erogat ut panes verba evangelica,       35  
et cuius multiplicantur ut manna in manibus.

Kastam qui custodit carnem ob amorem Domini,  
quam carnem templum paravit sanctoque spiritui,  
a quo constanter cum mundis possidetur actibus,  
quam ut hostiam placentem vivam offert Domino. 40

Lumenque mundi accensum ingens evangelicum,  
in candelabro levatum, toto fulgens saeculo,  
civitas regis munita, supra montem posita,  
copia in qua est multa, quam Dominus possidet.

Maximus namque in regno caelorum vocabitur,   45  
qui, quod verbis docet sacris, factis adimplet bonis;  
bono praecedat exemplo formaque fidelium,  
mundoque in corde habet ad Deum fiduciam.

Nomen Domini audenter adnuntiat gentibus,  
quibus lavacri salutis aeternam dat gratiam,       50  
pro quorum orat delictis ad Deum cotidie,  
pro quibus ut Deo dignas immolatque hostias.

## ST. SECHNALL

Omnem pro divina lege mundi spernit gloriam,  
qui cuncta ad eius mensam aestimat quisquilia,  
nec ingruenti movetur mundi huius fulmine,      55  
sed in adversis laetatur, cum pro Christo patitur.

Pastor bonus et fidelis gregis evangelici,  
quem Deus Dei elegit custodire populum  
suamque pascere plebem divinis dogmatibus,  
pro qua ad Christi exemplum suam tradit animam.    60

Quem pro meritis salvator provexit pontificem,  
ut in caelesti moneret clericos militia,  
caelestem quibus annonam erogat cum vestibus,  
quod in divinis impletur sacrisque adfatisbus.

Regis nuntius invitans credentes ad nuptias,      65  
qui ornatur vestimento nuptiali indutus,  
qui caeleste haurit vinum in vasis caelestibus  
propinansque Dei plebi spiritale poculum.

Sacrum invenit thesaurum sacro in volumine  
salvatorisque in carne deitatem pervidet,      70  
quem thesaurum emit sanctis perfectisque meritis;  
*Israel* vocatur huius anima, ‘*videns Deum*’.

Testis Domini fidelis in lege catholica,  
cuius verba sunt divinis condita oraculis,  
ne humanae putrent carnes esaequa a vermbus,   75  
sed caelesti saliantur sapore ad victimam.

Verus cultor et insignis agri evangelici,  
cuius semina videntur Christi evangelia,  
quaes divino serit ore in aures prudentium,  
quorumque corda ac mentes sancto arat spiritu.   80

## ST. SECHNALL

Xristus illum sibi legit in terris vicarium,  
qui de gemino captivos liberat servitio,  
plerosque de servitate quos redemit hominum,  
innumeros de zabuli absolvit dominio.